ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ – ACEPA

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – CESUPA

2ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULAS ESPECIAIS
EDITAL Nº 004/2005

1. O Reitor do CESUPA, no uso de suas atribuições estatuárias e regimentais, comunica a realização da 2ª Etapa do Processo Seletivo para Matrículas Especiais nos Cursos  mantidos pela Instituição, para o 1º semestre de 2005, de acordo com a Lei Nº9394/96 (LDB), com o disposto no Regimento Geral do CESUPA sobre a matéria e, ainda, consoante a Resolução nº 01/2000 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE.

2. Poderão inscrever-se os candidatos que, na 1ª etapa, foram considerados aptos a prosseguir no Processo Seletivo para Matrículas Especiais, cuja relação nominal consta do Anexo I do presente Edital, respeitada a disponibilidade de vagas nos cursos, turnos e períodos assinalados no item 3, a seguir.

3. O Processo Seletivo a que se refere o presente Edital destina-se ao preenchimento das vagas disponíveis nos seguintes cursos:

	Curso
	Período
	Turno
	Vagas

	Odontologia
	1º
	Diurno
	02

	Farmácia
	1º
	Diurno
	02

	Fisioterapia
	1º
	Diurno
	02

	Nutrição
	1º
	Diurno
	01

	Direito
	2º
	Noturno
	03

4. Para efetivar a confirmação de sua inscrição, o candidato deverá obedecer aos seguintes procedimentos:

4.1. Obter, no Protocolo do CESUPA, a partir do dia 20/01/2005, o boleto para pagamento da taxa de inscrição à 2a etapa do Processo Seletivo objeto deste Edital, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), com vencimento em 21/01/2005.
4.2. Comparecer ao CESUPA, no dia 27/01/2005, de 14:00 às 20:00 horas para confirmação da inscrição. Para tal, é necessário apresentar o boleto pago, com a devida autenticação bancária, e o documento de identidade (original). Somente o candidato poderá confirmar sua inscrição, ocasião em que lhe será entregue o Cartão correspondente.

5. O Processo Seletivo constará de Prova Escrita, de caráter classificatório e eliminatório.

5.1  A Prova Escrita ocorrerá no dia 29/01/2005, das 8:00 às 12:00h, na unidade do CESUPA situada à Av. Governador José Malcher, 1963.

5.1.1. Para acesso ao local das provas os candidatos deverão apresentar documento de identidade (original) e o Cartão de Inscrição;

5.2  A prova constará de:

Parte I – Conhecimentos Específicos – 20 Questões objetivas (20 pontos);

Parte II – Redação – 20 pontos.

5.2.1. O Programa da Prova encontra-se no Anexo II deste Edital.

5.3 Não será permitido, sob qualquer pretexto, o ingresso de candidato após o início das provas.

5.4 Não será considerada a questão da prova que contenha mais de uma alternativa assinalada no Cartão – resposta.

5.5 Será automaticamente eliminado o candidato que:

a) Não comparecer à prova, chegar com atraso ou sem a documentação exigida;

b) Obtiver pontuação inferior a 30% do total de pontos da prova;

c) Tentar, por qualquer meio, comunicar-se com outros candidatos ou utilizar-se de quaisquer  expedientes fraudulentos;

d) Faltar à urbanidade para com os professores, fiscais e outros prepostos designados pela Comissão Permanente do Processo Seletivo.

6. A classificação dos candidatos far-se-á pela ordem decrescente do total de pontos obtidos na prova.

7. Em caso de empate, o desempate será feito com  base na maior nota obtida na Parte I da prova (conhecimentos específicos);

8. O resultado será publicado em quadro de avisos da Instituição, à Av. Gov. José Malcher, até o dia 11/02/2005.
9. Do resultado da avaliação da prova não será aceito pedido de revisão e nem será recebido recurso de qualquer natureza.

10. A orientação à matrícula dos candidatos classificados será realizada no dia, 11/02/05          de 09 às 20:00h, na Secretaria do  CESUPA, à Av. Governador José Malcher, nº 1963.

Belém, 15 de janeiro de 2005.

João Paulo do Valle Mendes

Reitor
ANEXO I

	ODONTOLOGIA

	NÚMERO DE VAGAS POR PERÍODO / TURNO:

· 1º PERÍODO / DIURNO: 02 VAGAS

	Nome
	Situação

	01. ANDREIA DE FÁTIMA SOUZA ARAUJO

	02. THYELE DO SOCORRO SOARES MEDEIROS
	Aptos a participar do Processo Seletivo para

	03. ANTONIA ANABELA AGUIAR PORTELA
	Matrículas Especiais no 1º Período do curso

	04. MARLUS ISSAMU SOUZA HONDA
	de acordo com os procedimentos definidos no

	05. ROSELANI MENDONÇA DUTRA
	presente Edital.

	FARMÁCIA

	NÚMERO DE VAGAS POR PERÍODO / TURNO:

· 1º PERÍODO / DIURNO: 02 VAGAS

	Nome
	Situação

	01. ADERVANE LIMA DE SOUSA JUNIOR

	02. ADRIANA ALVES ROCHA

	03. ELIENE FERREIRA CORRÊA

	04. ELIZANGELA CASTELO BRANCO DE SOUZA
	Aptos a participar do Processo Seletivo para

	05. ELVIS PATRICK DO N. GUIMARAES
	Matrículas Especiais no 1º Período do curso

	06. JOÃO PAES BARRETO NETO
	de acordo com os procedimentos definidos no

	07. JORGE ALBERTO FREITAS DOS SANTOS
	presente Edital.

	08. KEMERE MARQUES VIEIRA

	09. MILENA GRACIELA PAIVA ARMAS

	10. NUBIA CRISTINA PORTILHO GONÇALVES

	11. PRISCILA XAVIER DE ARAÚJO

	FISIOTERAPIA

	NÚMERO DE VAGAS POR PERÍODO / TURNO:

· 1º PERÍODO / DIURNO: 02 VAGAS

	Nome
	Situação

	01. ABEL BRASILEIRO DE ALMEIDA NETO

	02. ANDREZA DE NÓVOA ROCHA

	03. CAROLINE DE NAZARÉ SILVA CAVALCANTE

	04. ELIVE CAMPOS GOMES GUIMARAES
	Aptos a participar do Processo Seletivo para

	05. GLAYCE MARIA CARNEIRO FILGUEIRA
	Matrículas Especiais no 1º Período do curso

	06. IVANA RODRIGUES FERNANDES
	de acordo com os procedimentos definidos no

	07. JARBECY DO ROSÁRIO DA SILVA
	presente Edital.

	08. JOSÉ CARLOS SILVA SAMPAIO

	09. JOSÉ LUIZ  COSTA DE PAULA

	10. KATEANNE DE SOUZA LIRA

	11. NAGILA SYELI O. DA SILVA CARDOSO

	12. RITA DE CASSIA DIAS DA SILVA

	13. ROMULO CARDOSO MARTINS

	NUTRIÇÃO

	NÚMERO DE VAGAS POR PERÍODO / TURNO:

· 1º PERÍODO / DIURNO: 01 VAGA

	Nome
	Situação

	01. LORENA BERNARDO LEMOS
	Aptos a participar do Processo Seletivo para

	02. DANIELLE DA COSTA CARDOSO
	Matrículas Especiais no 1º Período do curso

	de acordo com os procedimentos definidos no

	presente Edital.

	DIREITO

	NÚMERO DE VAGAS POR PERÍODO / TURNO:

· 2º PERÍODO / NOTURNO: 03 VAGAS

	Nome
	Situação

	01. ALEX SANTOS DA SILVA

	02. ALEXANDRE PESSOA BLASCO MALDONADO

	03. ALFREDO AUGUSTO RODRIGUES SOAR

	04. ANA CLICIA DE SOUZA ALVES

	05. ANA CRISTINA T. M. MARANHÃO

	06. ANDRÉ MARTINS MALHEIROS

	07. ANÉSIA SPANI VENDRAMIN

	08. ANNE SUELLEN OLIVEIRA DA SILVA

	09. ANTONIO CARLOS PANTOJA FREIRE

	10. CRISTIANE PINHEIRO HERENIO

	11. DIANA LORENA OLIVEIRA  DOS SANTOS

	12. EDUARDO MACHADO DE OLIVEIRA
	Aptos a participar do Processo Seletivo para

	13. FÁTIMA GLAFIRA FERREIRA BRAUN
	Matrículas Especiais no 2º Período do curso

	14. IVAN DANIEL DA SILVA AMANAJAS
	de acordo com os procedimentos definidos no

	15. KARINA PAMPLONA TOURINHO BARROS
	presente Edital.

	16. KLENY PERES BARROSO FALQUETO

	17. LEONARDO FELIPE SOARES DE OLIVEIRA

	18. LUIZ FELIPE DE AZEVEDO COSTA

	19. MARIA DE FÁTIMA TEIXEIRA DELGADO

	20. PATRÍCIA AMARAL DA SILVA

	21. ROBERTO BRUNO CARNAUBA DE BARROS

	22. RODRIGO AUGUSTO DO A. ALCÂNTARA

	23. SILVIA LORENA BITTENCOURT VIEGAS

	24. SILVIO PÉRICLES DA S. MONTEIRO JUNIOR

	25. TARSIS MESSIAS SOUZA SANTOS

	26. THALISSA IZABEL PEREIRA PAIXÃO

	27. THIAGO NONATO SILVA VARGAS

ANEXO II

CURSO: DIREITO

DISCIPLINA: INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO I

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

A DIMENSÃO SOCIOLÓGICA DO DIREITO

· O Direito como Processo de Adaptação Social

· Sociedade e Direito

· Instrumentos de Controle Social

O DIREITO E AS CIÊNCIAS AFINS

· Noção de Filosofia do Direito

· Noção de Ciência do Direito

· Noção de Teoria Geral do Direito

· Direito e Sociologia

· Direito e Economia

NATUREZA E CULTURA

· O Dado e o Construído

· Noção de Ciência do Direito

· Leis Físico-Matemáticas e Leis Culturais

· Bens Culturais e Ciências Culturais

A NOÇÃO DO DIREITO

· Definições e Acepções da Palavra Direito

· Norma Jurídica

· Sanção e Coação

· A Divisão do Direito Positivo

· Justiça e Eqüidade

· A Segurança Jurídica

FONTES DO DIREITO

· A Lei

· Direito Costumeiro

· Jurisprudência

· A Doutrina Jurídica

· Analogia Legal

· Princípios Gerais de Direito

RELAÇÕES JURÍDICAS

· Sujeitos do Direito – Pessoa Natural e Pessoa Jurídica

· Relação Jurídica – Conceito, Formação, Elementos.

· Direito Subjetivo

· Dever Jurídico

 BIBLIOGRAFIA:

DINIZ, Maria Helena. Compêndio de Introdução à Ciência do Direito. São Paulo: Saraiva, 1995.

NADER, Paulo. Introdução ao Estudo do Direito. Rio de Janeiro: Forense, 1994.

REALE, Miguel. Lições Preliminares de Direito. São Paulo: Saraiva, 1994.

SOUZA, Daniel Coelho de. Introdução à Ciência do Direito. São Paulo: Saraiva, 1993.

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ – ACEPA

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – CESUPA
2ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULAS ESPECIAIS
EDITAL Nº 004/2005

ANEXO II

CURSOS: ODONTOLOGIA, FARMÁCIA, FISIOTERAPIA E NUTRIÇÃO.

DISCIPLINA: BIOLOGIA GERAL
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:
CITOLOGIA

· Organização estrutural das células

· Ciclo celular: Intérfase, Mitose e Meiose

· Composição química das células

· Organelas citoplasmáticas: estrutura, composição química e funções

· Núcleo e Membrana plasmática: estrutura, composição química e funções

GENÉTICA

· Conceitos básicos

· Ácidos nucleicos: estrutura, composição química e funções

· Replicação do DNA, transcrição, código genético e síntese protéica

· Anomalias cromossômicas numéricas e estruturais

· Padrões de Herança: Autossômica, Ligada ao Sexo e Multifatorial

BIBLIOGRAFIA:

ALBERTS, B; BRAY, D.; LEWIS, J.; RAFF, M.; ROBERTS, K.; WATSON, J. D. Biologia Molecular da Célula. Ed. Artes Médicas, Porto Alegre, 1997, 1294 p.

BORGES-OSÓRIO, M. R., ROBINSON, W. M. Genética Humana. Universidade Federal do Rio Grande do Sul (ed.), Porto Alegre (RS), 2001.

CONOR, J. M., FERGURSON-SMITH, M. A. Fundamentos de Genética Médica. 3a Edição. Guanabara Koogan (ed.), Rio de Janeiro (RJ), 1993.

DE ROBERTIS, E. D. P., DE ROBERTIS JR., E. M. F. Bases da Biologia Celular e Molecular. 2a Edição. Guanabara Koogan (ed.), Rio de Janeiro (RJ), 1993.

GRIFFITHS, A. J. F.; MILLER, J. H.; SUZUKI, D. T.; LEWONTIN, R. C.; GELBART, W. M. Introdução à Genética. Ed. Guanabara Koogan, 1998. 856 p.

JUNQUEIRA, L. C., CARNEIRO, J. Biologia Celular e Molecular. 5a Edição. Guanabara Koogan (ed.), Rio de Janeiro (RJ), 1995.

PAGE